Hæc reservatio simplex non est censura, cum non sit proprie pœna; sed simplex negatio approbationis vel jurisdictionis.

Hinc etiam est, quòd peccatum non desinat esse reservatum, quamvis peccator invincibiliter ignoret, peccatum suum esse reservatum Stey. de Pœn. §. 14. n. 8. p. 237. Quando verò peccatum reservatur ratione censuræ tantum, tunc ignorantia, quæ excusat a censura, liberat a reservatione.

Hinc aliqui distinguunt reservationem in medicinalem & pœnalem.

Potestatem & rectum usum reservandi peccata describit Conc. Trid. Sess. 14. c. 7. & Can. 11.

Finis reservandi peccatum est, ut populus apprehendat enormitatem peccati; et ut graviores causæ peritioribus committantur. Quapropter utiliter Parochus nonnunquam in concione notiores casus servatos discretè annuntiabit populo.

No. 191. DE CONDITIONIBUS PECCATI RESERVATI.

I. 1. *Ut sit mortale.* II. 2. *Ut sit externum.* III. 3. *Ut sit consummatum in sua specie.* IV. *Demonstratur per exempla.*

QUÆ conditiones requiruntur, ut peccatum aliquod censeatur reservatum?

Constanter authores respondent, nullum peccatum censi reservatum nisi concurrant hæ tres conditiones.

1. Ut peccatum illud sit mortale: proinde peccata quæcumque ex causa tantum venialia, practicè non censeatur esse reservata.

2. Ut sit mortale externum et internum; ita scilicet ut mortale sit secundum actum externum, et etiam secundum actum internum.

3. Ut peccatum illud sit consummatum in sua specie, nisi aliter exprimatur. Ratio omnium est, quòd reservatio sit strictæ interpretationis.

Ob defectum primæ conditionis, incendium, quod ex imperfecta deliberatione est venialiter solummodo malum, non est casus reservatus.

Ob defectum secundæ conditionis, hæresis merè internæ non est reservata. Et generaliter nullum peccatum merè internum, quantumcumque grave, est reservatum.

Ob defectum tertie conditionis, incestus attentatus sine seminatione viri, non subjacet reservationi.

Questiones illas : utrum peccatum veniale, vel mortale mere internum reservari possit, præterimus ; quia practicè certum est, quòd modò non reserventur.

No. 192. DE RESERVATIONE DUBIA.

I. *Opinio affirmans.* II. *Opinio distinguens.* III. *Opinio negans.*

UTRUM peccata dubia censi debeant esse reservata ?

R. Dissentiunt Authores. Pater Van Ranet in opusculo de Jubilæo Summo Pontifici dedicatio, q. 10. n. 10. cum P. Bonæ Spei, docet peccata, dubiè reservata, habenda tanquam reservata, quia in dubiis pars tutior est eligenda. Hæc opinio confirmatur ex decreto S. Congr. per Mandatum Clem. VIII. edito 9. Jan. 1601, in quo præcipitur : ne quis ab ullo ex casibus *clarè vel dubiè* in Bulla Cœnæ contentis, vel aliàs Sedi Apostolicæ reservatis, absolvere præsumat.

Respondet quidem La Croix Num. 1604. illud videri revocatum in secundo decreto anni 1602. sed legenti secundum decretum patet, illud non esse revocatum ; nam ibidem casus specificè solùm determinantur.

Nec etiam dici potest, illud specialiter fuisse decretum pro reservatione casuum *Bullæ Cœnæ*, quandoquidem in utroque decreto extendatur ad alios casus ; utrumque decretum refert Manigart in edit., qua utor, p. 1123.

P. Antoine, de Pœn. c. 3. a. 2. q. 2. apud me pag. 323. distinguendo resolvit, peccata dubia in dubio facti non reservari, sed in dubio juris, sive in dubio reservationis, eadem reservari, eò quòd non liceat absolvere cum potestate dubia.

Neesen, Bosco, Daelman, Van Vyve, aliique plures sustinent peccata dubia, sive sint dubia facti sive juris, non censi reservata, quia reservatio, tanquam odiosa, est restringenda. Et, quamvis ratio non sit convincens, fateri tamen oportet, hæc esse communem opinionem, quæ sustinetur ab eis super hoc fundamento, quòd Superiores in hæc praxim consentiant, quia sciunt hæc opinionem communiter doceri, et non contradicunt, cum facile possint ; adeoque Ecclesia in casu dubio det certam jurisdictionem, ut loquitur Neesen. Fusè in hæc questionem discurrit Bosco d. 8. S. 4. concl. 8. pag. 177.

Observant etiam, resolutionem suam intelligendam

esse, non de dubio levi aut privato alicujus Confessarii fortè minùs periti, sed de dubio communi eruditorum. Verùm quis hoc decernet? Invenio enim eruditos, qui asserunt aliquem casum certò esse reservatum, quem eundem alii eruditi dicunt, certò non esse reservatum: ergo inducitur dissensio perniciosa in praxi, cùm neuter admittat casum esse dubium.

No. 193. DE PECCATIS RESERVATIS IN CONFES- SSIONE EXPOSITIS.

I. *Peccatum reservatum semel ritè clavibus subject. non ma-
net reservatum.* II. *An absolutio invalida tollat reser-
vationem?* III. *Prima opinio.* IV. *Secunda opinio.*
V. *Tertius opinio.* VI. *Quid in Jubilæo.* VII. *Per ab-
solutionem validam tollitur reservatio.*

AN peccatum reservatum, semel directè in confessione expositum, & per absolutionem sacramentalem legitimè remis-
sum ab habente facultatem absolvendi à reservato illo,
manet materia reservata?

R. Neg. sed reservatio sublata est, & peccatum illud
manet materia libera, sufficiens pro recipienda absolu-
sione ab alio Confessario non habente facultatem à reser-
vatis.

Quid si in casu posito absolutio fuerit invalida, v. g.
propter indispositionem pœnitentis, an peccatum manet
sub reservatione?

R. 1^o. Sylvius, Bosco, Chapeauville aliique resolvunt
reservationem sublatam esse; præcipua, quæ ab eis pro-
ducitur, ratio est quòd Superiores cognoscant, hanc
doctrinam ab aliquibus tradi & tamen non contradicant.
Sed timeo, ne hæc ratio frequens conficiat mare magnum,
quo extinguatur omnis tandem reservatio; quia rari sunt
casus reservati, quos aliqui Casuistæ non liberant à reser-
vatione.

R. 2^o. Tournelly respondet distinguendo; nempe si
confessio fiat ipsis Superioribus reservantibus, tum re-
servationem tolli: si verò confessio instituatur apud alium
inferiorem, peccatum hoc casu manere reservatum, quia
hic non potest reservationem tollere, nisi per collationem
Sacramenti.

R. 3^o. P. Antoine, pag. 332. & Bossuyt sustinent, pec-
catum illud manere reservatum, sicuti manet materia

confessionis necessaria, idque sive confessio superiori fiat sive inferiori; nam totum irritum est, & sententia absolutionis, & impositio pœnitentiæ. Hæc sententia practicè videtur retinenda.

Et quidem hæc ultima resolutio tanquam certa admittitur, etiam juxta Patronos præcedentium opinionum, dum quispiam absolvitur à reservatis vi *Jubilæi*; quia Pontifex non concedit ullos favores *Jubilæi* nisi verè pœnitentibus: proinde iste iteratò confiteri deberet Confessario habenti facultatem absolvendi à reservatis.

Nota tamen, quòd valida absolutio à peccatis vel censuris reservatis, data in *Jubilæo*, perseveret esse firma, quamvis fortè pœnitens postea, mutato animo, opera requisita non perficiat, neque indulgentias lucretur; quia absolutio non est data sub pœna reincidentia.

No. 194. ABSOLUTIO DATA A RESERVATIS SINE FACULTATE A RESERVATIS.

I. *Absolut. illicita & invalida.* II. *Monitum pro Confessario.* III. *Absolut. data super reservato sinè facultate est invalida, licèt per ignor. inculpab.* IV. *Quid in casu necessitatis communicandi.* V. *Prima opinio.* VI. *Secunda opinio.* VII. *Tertia opinio.*

QUALIS est absolutio à reservatis data ab eo, qui facultatem non habet absolvendi à reservatis, extra articulum mortis?

R. Est illicita et invalida, quia impenditur sine jurisdictione.

Hinc dicit Conc. Trid. Sess. 14. c. 7. *Cum extra mortis articulum Sacerdotes nihil possint in casibus reservatis, id unum pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad Superiores & legitimos Judices pro beneficio absolutionis accedant.*

Igitur quamprimùm Confessarius carens facultate absolvendi à reservatis intelligit pœnitentem obnoxium casui reservato, confessionem debet abrumpere, & eundem benignè remittere ad alium: nisi fortè necessitas vel utilitas postulet, ut ille Confessarius facultatem talem pro hac vice petat à Superiore.

Quid si pœnitens ritè dispositus, & bona fide procedens, inter cætera peccata, confiteatur unum peccatum reservatum, & tamen Confessarius carens facultate absolvendi ab illo reservato, eundem absolvat?

R. Extra articulum mortis non absolvit validè, ne quidem ab aliis peccatis non reservatis, quantumvis Confessarius ex ignorantia, aut bonâ fide procederet, quia absolutio est invalida: idipsum probant verba Conc. Trid. dicentis, quòd extra articulum mortis *nihil possint*, quæ locutio denotat, invalidè id fieri; nam *nihil posse*, plus importat, quàm *non licitè posse*.

Quid si quis gravatus casu reservato, habeat necessitatem communicandi, vel celebrandi, v. g. ne Parochiani careant Missâ die festo, & non adsit nisi Confessarius communis destitutus facultate pro reservatis, an poterit ab hoc absolvi extra articulum mortis?

R. Iterum dissensio inter Authores.

Quidam volunt, omissio peccato reservato, alia peccata non reservata exponi posse illi Confessario, ut directè absolvatur à non reservatis, & indirectè a peccato reservato voluntariè omissio. Verùm id adversari videtur juri divino præcipienti confessionem integram, cum nulla hic militet justa ratio omittendi.

Bonacina, Marchant, Coninck, aliique docent, quòd iste pœnitens exponere debeat peccatum reservatum cum aliis peccatis, & sic directè absolvi sacramentaliter a non reservatis, & indirecte à reservato; ita tamen, ut postea indigeat directè absolvi ab illo reservato per Confessarium valentem absolvere a reservato illo.

Sed advertit P. Antoine pag. 330. id non esse conforme Concilio Trid. quod dicit Confessarium illum *nihil posse*, et inanis foret sollicitudo relaxandi reservationem in articulo mortis, cum reservatio nulli posset esse occasio pereundi: nam manente reservatione, posset semper indirectè absolvi a reservato per quemcumque Confessarium.

Tertiò Steyaert in App. n. 38. p. 22. Sylvius, Pontas, Daelman, aliique respondent, quòd hujusmodi pœnitens censendus sit non habere copiam Confessarii approbati pro ipso, adeoque possit communicare vel celebrare, elicitâ contritione perfectâ, non confessus.

Denique Van Roy et Tombeur practicè hoc medium suppeditant, nimirum, ut pœnitens integre confiteatur, et Confessarius ille absolutionem proferat sub conditione hæc, *Si possum te absolvere*, absolvo te, etc. propter probabilitatem alterius opinionis.

No. 195. DE PECCATIS RESERVATIS OMISSIS IN CONFESSIONE.

I. *Omittens inculpabiliter casum reservatum validè absolvi-
tur.* II. *Probat.* III. *Objectio.*

CASUS est: Pœnitens rite dispositus, extra mortis articulum, confitetur Confessario, non habenti facultatem pro reservatis, omnia sua peccata non reservata, & ex inculpabili oblivione omittit aliquod peccatum reservatum, absolutionem percipit ab illo Confessario: quæritur an validè?

R. Saurez, Bonacina, Coninck, Pauwels, Boudart cum communi sententia respondent, pœnitentem illum in casu validè absolvi, a non reservatis directè, & a reservato indirectè, ita ut peccatum reservatum omissum teneatur, dum ejusdem memor erit, postea confiteri Confessario autoritate pro reservato illo. Voluit autem S. Carolus Borr. ut hæc sententia in Diœcesi sua teneretur; ut testatur P. Antoine pag. 328.

Ratio petitur ex rationabili voluntate Ecclesiæ, & ex inconvenientiis ingentibus aliter secuturis; nam si pœnitens ille totâ vitâ confiteretur Confessariis non habentibus facultatem pro reservatis cum contritione imperfecta sufficienti, nihilominus omnes ejus confessiones essent invalidæ, & tandem ea occasione posset perire, si in articulo mortis non absolveretur.

Obj. Juxta Conc. Trid. Sess. 14. c. 7. communis Confessarius nihil potest in casibus reservatis; ergo, &c.

R. Loquitur Concilium, non de hoc casu, sed de casu illo, in quo peccatum reservatum innotescit Confessario, sive quando subjicitur clavibus, quod colligitur ex verbis Concilii sequentibus ibidem: *Id unum pœnitentibus persuadere nitantur, ut ad superiores pro beneficio absolutionis accedant.* Jam autem nisi peccatum reservatum innotescat Confessario, non debet nec potest pœnitentem propterea remittere ad Superiores.

P. Antoine pag. 329. quamvis præfatam sententiam dicat communem, proponit tamen oppositam, quæ in praxi notabilem infert differentiam; nam in hac opposita confessiones forent repetendæ, non sic in priori nostra sententia; sed solum reservatum esset exponendum habenti facultatem pro reservato illo.

No. 196. DE DIMIDIATA CONFESSIONE.

I. *Superior non potest absolvere à solis reservatis, si alia peccata mortalia adsint.* **II.** *Nec communis confess. à solis non reserv.* **III.** *Superior reservans potest tollere reservationem extra sacram.* **IV.** *Non sic habens potestatem delegatam.*

AN Superior reservans, in confessione auditis solis peccatis reservatis, possit pœnitentem absolvere ab eis sacramentaliter, et pro absolutione a mortalibus non reservatis eum remittere ad alium Confessarium communem?

R. *Negativè: quia dimidiare sine causa confessionem sacramentalem est contra jus divinum præcipiens confessionem integram, cui derogare non potest Superior reservans. Itaque falsum venditant referentes id Romæ praticari.*

Ob eandem rationem non potest communis Confessarius absolvere sacramentaliter pœnitentem a solis peccatis non reservatis, et pro absolutione peccatorum reservatorum remittere ad Superiorem.

Nota tamen, quòd Superior reservans possit sine absolutione sacramentali et extra confessionem tollere reservationem, vel absolvere a censura sola reservata; et tunc remittere pœnitentem ad communem Confessarium ut per illum sacramentaliter absolvatur ab omnibus simul peccatis, quia eo casu peccata desinunt esse reservata.

Verumtamen idem non possunt illi, qui solam habent potestatem delegatam absolvendi a reservatis, quia eorùm potestas restricta est ad absolutionem sacramentalem, & propterea nequeunt tollere reservationem nisi in Sacramento Pœnitentiæ per absolutionem, nisi specialis eorùm commissio id contineat, uti aliquando conceditur pro absolutione a sola censura.

No. 197. DE PECCATIS RESERVATIS OMISSIS IN CONFESSIONE FACTA CONFESSARIO HABENTI FACULTATEM PRO RESERVATIS.

I. *Opinio affirmans.* **II.** *Opinio negans.* **III.** *Opinio disting.* **IV.** *Privileg. Jubilæi.*

CASUS est: *pœnitens ritè dispositus confitetur Confessario habenti facultatem absolvendi a reservatis, & inculpabiliter*

omittit peccatum reservatum, ac ita percipit validam absolutionem. Quæritur, utrum reservatio sublata sit ab illo peccato omissio, ita ut possit illud confiteri communi Confessario: et ab eo absolvi, an verò debeat accedere iterum auctoritatum pro reservatis?

R. Steyaert, Sylvius, Bosco, aliique respondent, reservationem esse sublata: iterum ratio maris magni adducitur, quia reservantes cognoscunt, id doceri et practicari et non contradicunt; ergo consentiunt.

R. Van Roy, Tournelly, et Antoine negant, quia adversatur fini reservationis, qui est, ut peritiores de illis peccatis reservatis cognitis judicent, et pœnitentiam ac medicinam convenientem adhibeant.

R. Saurez d. 31. S. 4. n. 12. Wigg. aliique distinguunt, nimirum: quando confessio et absolutio eâ intentione peraguntur, ut tollatur omnis reservatio et censura, tunc reservationem esse sublata, aliter non.

Denique alii dicunt reservationem auferri quando confessio fit Superiori, non quando fit illi, qui solum delegatam accepit potestatem.

Tandem in hoc conveniunt, reservationem in casu præfato obliti peccati reservati, cessare dum licentia absolvendi a reservatis data est in favorem et gratiam pœnitentis; et ita in Jubilæo per absolutionem legitimè factam cum intentione lucrandi Jubilæi, pœnitens liberatur a reservatione et censura reservata peccati inculpabiliter omissi, a quo scilicet absolvere licet vi Jubilæi. Saurez d. 31. S. 4. n. 20.

No. 198. DE POTESTATE RESERVANDI PECCATA.

I. *Quis possit peccata reservare.* II. *Divisio casuum reservatorum.* III. *Quæstio, an idem casus reservetur Pont. & Episcopis.* IV. *Sentent. affirmativa.* V. *Sentent. negativa.*

QUIS potest reservare peccata?

R. Ille Superior, cui competit concedere approbationem vel jurisdictionem absolvendum a peccatis.

Summus Pontifex decernit casus servatos pro universa Ecclesia; Episcopus pro sua Diœcesi; Superiores Regularium pro suis subditis casus reservare possunt, sed juxta limitationem Clementis VIII.

Hinc dividuntur casus reservati in Papales seu Pontificios, in Episcopales, et in Regulares.

Respectu Parochorum cessat usus reservandi casus, quia Episcopi cum approbatione solent hodieum concedere jurisdictionem, quam Parochus restringere non potest.

An idem casus potest esse reservatus et Summo Pontifici et Episcopo?

R. Iterum controvertitur: pro parte negativa adfertur declaratio S. Congregationis de Mandato Clementis VIII. ubi Episcopis prohibetur, ne sibi superflue reservent casus in Bulla Cœnæ contentos, neque alios Sedi Apostolicæ specialiter reservatos. Apud Manigart pag. 1126. et per reservationem Pontificiam illud peccatum videtur subtractum jurisdictioni Episcopi. Ita Paradis.

Pro parte affirmativa adducuntur exempla contraria, sic enim hæresis quamvis reservata Pontifici, legitur inter casus reservatos Archi-Episcopo Mechliniensi et aliis. Potest autem concurrere specialis utilitas, ut in quadam Diœcesi idem peccatum etiam reservetur Episcopo, et ita non superflue reservetur; quo casu Pontifex non videtur impedire jus peccata reservandi Episcoporum. Chap. Neesen q. 5. d. 10. La Croix n. 1629.

Sed aliqui respondent, quod non sit idem casus hæresis, quæ reservatur Episcopis, sed ea solum, quæ sejuncta est ab excommunicatione reservata, v. g. ob ignorantiam censuræ; sola enim hæresis reservatur Pontifici, quæ conjuncta est excommunicationi reservatæ. Sed reservatio hæresis in Diœcesi Mechliniensi ordinata fuit ante decretum Clementis VIII.

No. 199. DE CASIBUS RESERVATIS SUPERIORIBUS REGULARIUM.

I. Clemens VIII. restrinxit & determinavit casus.

CERTUM est Superiores Regularium posse sibi reservare quædam peccata suorum subditorum.

Sed ne forte zelus indiscretus aliquorum Superiorum in eis excedat, propterea Clem. VIII. Constituit. *Sanctissimus Dominus*, anno 1593. 26 Maii, restrinxit eorum potestatem et determinavit casus, quoad numerum casuum et quoad modum, ut Superior ex eis sibi reservet vel omnes vel aliquos tantum, prout utilitati subditorum expedire judicaverit.

Si præter ea aliquod peccatum grave reservandum videatur, id non aliter fiat, quam generalis Capituli in toto

Ordine, vel Provincialis in Provincia, maturâ discussione et consensu.

Expressit autem præfatus Pontifex undecim casus reservabiles in dicta constitutione, quam integram refert R. Pater Pauwels de casibus res. tom. 2. parte 1. quos casus etiam luculenter et disertè explicat, uti et ampl. D. Braunman t. 2. dissert. 3. cùm verò scientia casuum Regularium non sit necessaria Theologis Seminarii; ideo explicationem eorum præterimus: et in casu necessitatis recursum habere poterunt ad præfatos Scriptores.

No. 200. DE CASIBUS RESERVATIS ARCHIEPISCOPO MECHLINIENSI.

I. *Undecim casus reservati Archiepiscopo.* II. *Recensio casuum reservatorum ex litteris admissionis.* III. *Casus de jure reservati Episcopo.*

QUOT et qui sunt casus reservati Archiepiscopo Mechliniensi?

R. Sunt undecim, qui exprimuntur in Synodo prima Provinciali Mechl. titulo de Sacramentis cap. 6. et in Diocesana Synodo tit. 5. c. 6. Item in Pastoralis Mechlin. sub tit. Sacram. Pœnit. et in litteris admissionis.

Quamvis in recensione illorum casuum reperiatur in prædictis locis quædam diversitas, mens tamen præsentis Præsulis reservantis magis cognoscitur ex præsentibus litteris admissionis; in his autem exprimuntur per hæc verba:

“ Meminerint Confessarii, casus Archiepiscopo Mechl. reservatos esse, sodomiam cum aliis delictis ejusdem generis gravioribus, raptum virginum, homicidium voluntarium, incendium ex deliberata voluntate procuratum, simoniam, hæresim, apostasiam, incestum cum consanguineis aut sanctimonialibus, injectionem manuum violentam deliberato proposito cum læsione in parentes factam, sortilegium, adulterium notorium, et omnia delicta, quæ excommunicationem Ordinario reservatam annexam habent.

“ Advertendum est insuper, quòd nullus Confessarius extra mortis periculum, licèt aliàs habeat potestatem, absolvere possit aut valeat a peccato quolibet mortali externo contra castitatem, complicem in eodem secum peccato, nec ad hoc sit approbatus: similiter quòd nullus, quamvis potestatem absolvendi a reservatis

“habeat, absolvere possit ab hæresi, neque à procura-
 “tione abortûs fœtus animati; pro quibus delictis
 “specialis facultas requiritur.

Prædicti casus memoriæ juvandæ causâ recensentur à
 P. Bossuyt. p. 227. his versibus :

Hæreticus, raptor, sodomita, incestus, adulter,
 Incendens, perimens, cum percussore parentum,
 Sortilegus, sic Simon, Apostata, denique complex.

Duo ex his referuntur ad vitia opposita fidei, scilicet
 hæresis et apostasia :

Duo ad vitia opposita virtuti Religionis, simonia et
 sortilegium :

Tres ad injustitiam, nempe homicidium, incendium,
 et percussio parentum :

Quatuor ad luxuriam, videlicet sodomia, raptus, in-
 cestus et adulterium.

Hoc ordine de singulis agemus.

Declaratur in Synodo præfata etiam esse reservata
 omnia delicta, quæ excommunicationem Ordinario reser-
 vatam annexam habent. Talia delicta specialiter pro
 hac Diœcesi non sunt determinata; et ut notat Boseo
 pag. 166. juxta consuetudinem hodiernam nulli casus
 jure scripto solent reservari Episcopis nisi abortus, de
 quo infra. sicut et de casibus Pontificiis dum fiunt Epis-
 copales.

Omnis censura, quæ dicitur *censura ab homine*, reser-
 vat Superiiori à quo lata est.

No. 201. DE HÆRESI RESERVATA.

- I. *Hæresis formalis externa.* II. *Quæ sit Hæresis externa.*
 III. *Casus hæresis externa sinè interna.* IV. *Hæresis*
sola privativa, non sufficit. V. *Credentes Hereticorum.*
 VI. *Simplices indocti.* VII. *Dubius in fide.*

AD præsens propositum, ex Tractatu de Fide in
 memoriam revocanda est definitio hæresis, ejusque divi-
 sio in internam et externam, in occultam et publicam aut
 manifestam, &c.

Quenam hæresis referenda est inter casus reservatos ?

R. Hæresis formalis externa, sive hæresis positiva
 externa cui interna conjungitur. Igitur interna sola seu
 mentalis non reservatur.

Quæ hæresis dicitur externa?

R. Quæ per talia signa prodit, ut ex iis signis dignosci possit, talem esse hæreticum. Ita. v. g. si quispiam solus in cubiculo, nullo audiente, proferat assentiendo hæc verba, *Christus non est Deus*, voce tam elatâ, ut si alius adfuisset, illa intelligere potuisset, dicitur esse hæreticus externus sed occultus, et incurrit casum reservatum.

Qui tamen consilii petendi vel instructionis gratiâ aperit hæresim suam Catholico, in casum reservatum non incidit; quia ille actus externus non est peccatum: neque est assertio hæresis formalis, sed materialis narratio,

Qui sinè *hæresi interna*, sive sinè errore interno seu assensu intellectûs, ex timore, ex joco, vel animi levitate negat fidem veram, vel profert verba hæretica, aut fingit se hæreticum vel spe lucri frequentavit conciones hæreticorum, non incidit in casum reservatum, quia non jungitur hæresis interna, quamvis agat contra fidem seu potiùs contra professionem fidei.

Dictum est, quòd requiratur *hæresis positiva*: propterea à casu reservato eximuntur, qui ex ignorantia licèt crassa, nesciunt, vel ex ignavia negligunt discere credenda necessitate mediî: quamvis enim hi fide careant, et peccent contra præceptum credendi, et addiscendi Mystera fidei, non censentur tamen ex pertinacia contra fidem, sed ex ignorantia peccare.

Qui in genere assentiuntur vel profitentur Sectam. v. g. Lutheranam vel Calvinisticam, licèt in particulari errores non cognoscant, censentur hæretici, et in *Bulla Pontificia* vocantur *credentes Hæreticorum*, saltem dum ad eam ætatem et capacitatem pervenerunt, ut audiverint esse fidem et Ecclesiam Catholicam, cui adversantur.

Simplices et indocti à reservatione liberi sunt, qui acceptant quosdam errores contra fidem, sed animo parati ad eos rejiciendos, si eosdem adversari fidei catholicæ; quia deest hic pertinacia.

Illi tamen excusandi non sunt, qui pertinaciter resistunt alicui articulo sufficienter sibi proposito; quamvis dicant, se bonâ et rectâ intentione procedere: sic enim loquuntur plerique hæretici.

Quandonam censeatur adesse pertinacia, examinatur in Tract. de Fide.

Pertinaciter dubius de fide, subjacet casui reservato; quia cap. 1. de Hæret. dubius in fidem dicitur infidelis. Consule etiam cap. unicum de Summa Trinitate.

No. 202. DE HÆRESI RESERVATA ARCHIEPISCOPO MECHLINIENSI.

I. *Prima sentent.* II. *Secunda sentent.* III. *Tertia sentent.*

QUÆ hæresis reservata est in Diœcesi Mechliniensi ?

R. Dissensio est inter Scriptores :

Chap. Boud. Stey. Neesen q. 5. d. 10. docent omnem hæresim externam, numero præcedenti descriptam, reservari, et eandem simul reservari Summo Pontifici, quando delinquens non fuit excusatus ab excommunicatione annexa ; ita ut tunc pro absolutione sacramentali ab illo casu hæresis impetranda requiratur facultas obtenta et à Summo Pontifice et ab Archi-Episcopo.

Paradis pag. 154. aliique distinguunt hæresim reservatam Pontifici ab hæresi reservata Episcopo, dicentes omnem hæresim externam reservari Pontifici in Bulla Cœnæ ; Episcopo autem nullam reservari, nisi illam, quæ excusatur à censura excommunicationis reservatæ.

Aliam distinctionem adfert Braunman 2. d. 1. a. 4. pag. 17. cum P. Fidelis. Nimirum, solam hæresim manifestam, vel ad forum contentiosum, saltem per citationem juridicam deductam, esse casum Pontificium ; sed hæresim externam occultam casum esse Episcopalem.

Ultimò, hoc concluditur esse certum, quòd omnis hæresis formalis externa sit reservata vel Summo Pontifici vel Episcopo.

No. 203. DE APOSTASIA RESERVATA.

I. *Apostasia à fide.* II. *Apostasia à religione.* III. *Apostasia ab ordine.* IV. *Prima sentent.* V. *Secunda.*

TRIPLEX apostasia distinguitur ; videlicet apostasia à fide catholica, apostasia à Religione approbata, et apostasia ab Ordine Sacro.

Apostasia à fide est, quâ quis, veram fidem Christianam professus, eandem totaliter deserit, et ad Judæismum aut Paganismum deflectit.

Hæc apostasia, si sit formalis et externa, reservatur Summo Pontifici in Bulla *Cœnæ Domini* ; et subjacet iisdem pœnis cum hæresi, cap. contra de Hæretic. in 6. et est in eodem genere deterior.

Apostasia a religione concernit solas personas in religione approbata professas, eamque committunt, dum

Religionem sine licentia deserunt animo non redeundi ad illam, nec ad aliam, sive id faciant, ut laicaliter vivant, sive clericaliter in sæculo; licet retineat habitum, ait Sylvius: non sic, si ex vanitate vel temeritate excurrant animo redeundi.

Apostasia ab ordine committitur, dum quis, Sacro Ordine insignitus, statim vel habitum Ordini competentem dimittit, animo laicaliter vivendi v. g. si se adscribat militiae. De his Sylvius aliiq. 2. 2. q. 12.

Si simplex Clericus, aut in minoribus constitutus idem faciat, non dicetur apostata, nisi fortè Beneficium Ecclesiasticum retinendo laicaliter vivat; ita P. Pauw. n. 242. March. Paradis. Clericus, sine causa habitum deserens, ipso facto privatur Beneficio, juxta Constat. Sixti. V. *Cum Saerosanctam* apud Chap. pag. 161.

Quæ apostasia ex illis est casus reservatus Episcopo?

R. Non conveniunt iterum Authores.

Steyaert, Van Vyve, Braunman, putant reservari solam apostasiam à fide, externam scilicet et formalem; et prout distinguitur ab hæresi; sed quòd hæc sit proprii nominis apostasia juxta S. Thomam.

Chapeauville, Boudart, Paradis, P. Pauw. aliiq. extendunt reservationem Episcopi, respectu subditorum suorum, ad omnes tres species apostasie præfatas, quia omnes tres sub nomine apostasie vere significantur; quæ explicationis gratiâ exprimentur in litteris admissionis Episcopi Ruremundensis.

No. 204. DE SIMONIA RESERVATA.

I. *Prima sentent.* II. *Secunda.* III. *Tertia.* IV. *Quarta.*

QUÆ simonia reponenda est inter casus Episcopales?

R. In memoriam revocanda sunt, quæ dicta sunt de simonia in Tract. de Relig. præsertim divisiones simoniæ Num. 199. & pœnæ Num. 210.

Quamvis omnes conveniant, simoniam pure mentalem seu internam non cadere sub reservationem; in aliis tamen iterum non conveniunt.

Steyaert. de Pœn. § 15. p. 238. & Chap. dicunt illam solam reservari Episcopo, quæ pœnas annexas habet, quæque etiam reservatur Summo Pontifici, scilicet quæ committitur in triplici materia; 1. in collatione & susceptione Ordinum; 2. in ingressu Religionis; 3. & in collatione vel acquisitione Beneficiorum Ecclesiastico-

rum, sub qua continetur simonia *confidentialis*, non autem simonia in aliis materiis, ita ut simonia, quâ v. g. venditur SS. Eucharistia, non veniat inter casus reservados.

Paradis p. 569. Brunman t. 2. pag. 57. extendunt hunc casum reservatum ad simoniam externam in omni materia commissam, etiam in administratione Sacramentorum, dispensationibus, &c. sed excipiunt eam, quæ ob excommunicationem annexam et actu contractam reservatur Pontifici; sicut alii quidam distinguunt simoniam reservatam Pontifici à simonia reservata Episcopis.

Van Vyve, cui accedit P. Fidelis pag. 86. comprehendit sub reservatione Episcopali simoniam pure conventionalem; addit Daelman: modo alterutrum datum sit temporale vel spirituale, sed alii requirunt ut spirituale sit datum.

Ratio duarum ultimarum opinionum redditur, quòd simonia simpliciter posita, sine addito, significet præfatos simoniæ modos.

Quarta sententia sustinet reservationem Episcopalem extendi ad simoniam in omni materia, sed quia reservatio est res odiosa, eam restringi ad simoniam realem utrimque completam, id est, quando et spirituale datum est et temporale saltem partialiter; addenda est simonia *confidentialis* ex una parte impleta, et realis completa reservata Pontifici, dum separata est censura excommunicationis.

Hanc sententiam defendit P. Pauw. t. I. n. 835. putatque eam retinendam practicè, citatque Authores multos, sed plerique loquuntur de pœnis simoniæ in triplici materia supradicta, non de casu Episcopali reservato, nisi forte valeat ratio paritatis.

Extendit reservationem etiam ad simoniam Juris Ecclesiastici realem utrimque completam.

Juste P. Pauw. t. 3. impugnat doctrinam, quâ asseritur collationem invalidam Sacramenti non esse simoniam, nam actio Ministri est spiritualis.

No. 205. DE CASU RESERVATO SORTILEGII.

I. *Prima opinio.* II. *Secunda.* III. *Tertia.* IV. *Quale pactum cum dæmone.* V. *Maleficium.*

QUID per sortilegium, prout est casus reservatus, intelligatur, obscurum est; eò magis, quòd aliqui Scrip-

tores illum terminum sortilegii non accipiant in eadem significatione, nec aliqui in eadem cum sancto Thoma. Utile erit revidere ea, quæ scripsimus in Tractatu de Religione, de superstitione, sub quâ continetur sortilegium. Num. 180. & sequentibus.

P. Fidelis, cum Van Vyve et Florent. intelligit sortilegium proprie et stricte sumptum pro inquisitione rei occultæ ope dæmonis, cum pacto explicito, quia Clemens VIII. distinguit sortilegium a veneficiis et incantationibus, Constit. *Sanctissimus*: Verùm sic gravissima peccata magiæ non reservarentur.

Propterea Paradis pag. 471. accipit quidem sortilegium proprie dictum; sed dicit, alia peccata magiæ comprehendi tanquam peccata ejusdem generis graviora.

Stey. pag. 231. et Bossuyt per sortilegium intelligunt magiam ejusque species: quia Magi et Sagæ vocantur sortiarum. Solum maleficium, vel veneficium exprimitur in aliquibus Diocæsisibus.

P. Pauwels n. 543. & Braunman t. 2. p. 73. dicunt speciem poni pro genere; et ita sub reservatione videntur comprehendere magiam, et divinationem et observantiam sanitatum, &c. quando ex pacto cum dæmone peraguntur: v. g. dum ex jactu aleæ, vel quibusdam signis adhibitis revelant occulta, vel futura prædicunt, vel dum per verba, chartas, characteres, ollas, figuras, stramina, aut aliæ signa sanant morbos hominum vel animalium, aut insecta vel mures adducunt in agros, vel abducunt, &c.

Quæritur an pactum illud cum dæmone debeat esse explicitum, an verò sufficiat implicitum?

R. Van Vyve et P. Fidelis requirunt pactum explicitum, ita scilicet ut fiat cum ipso dæmone visibiliter apparente, vel cum homine sortilego tenente vices dæmonis et acceptante pactum, quia aiunt, alias peccata innumera et communia caderent sub reservationem.

Braunman & P. Pauwels docent sufficere implicitum pactum, dum quispiam satis cognoscens illa signa esse superstitiosa, aut etiam ex ignorantia crassa utitur illis signis; tunc enim censetur expectare effectum per artem et pactum dæmonis.

In Pastoralis Gandavensi sortilegium restringitur ad maleficia, per quæ maleficus pacto expresso, vel implicito, cum dæmone immediate vel mediate, scienter inito, alicui reipsa nocet.

Eadem restrictio ad maleficia omissâ voce *sortilegium*, invenitur in Diœcesi Ruremundensi.

Nota, pro contrahendo casu reservato, non sufficere solum pactum, sed insuper requiri, ut ex eo actum aliquem exercuerit, ut scilicet habeatur actus completus in sua specie.

No. 206. DE HOMICIDIO RESERVATO.

I. *Homicidium reservatum describitur.* II. *Exceptio prima.* III. *Secunda.* IV. *Tertia.* V. *Quarta.* VI. *Requiritur voluntarium directum.* VII. *Occidens in vasorem bonorum incurrit casum.* VIII. *An mandantes homicidium comprehendantur.*

QUID significatur per homicidium, quatenus recenseatur inter casus servatos?

R. Significatur voluntaria hominis occisio, quæ secundum actum internum et externum est peccatum mortale contra justitiam, ita ut mors ex ea sit vere secuta.

Conclude primo, quod homicidium, ob indeliberationem excusatum a mortali, non reservetur.

Secundò, quod tortor, occidens reum justè damnatum, non incurrat casum, quamvis ex interno odio mortali sententiam exequeretur, quia actus externus non repugnat justitiæ.

Tertiò, quod, si ex vulnere lethali deliberatè dato mors non sequatur, reservatio locum non habeat, cum non sit opus consummatum.

Quartò, quod, si vulnus inflictum non sit lethale, læsus tamen moriatur ex alia causa, v. g. negligentia vel imperitiâ Medici, peccatum illud non reservetur; quia mors non est verè secuta ex læsione, sed per accidens respectu vulneris.

Quid, si vulnere lethali dato, ipse lædens facti pœnitens confiteatur communi Confessario antequam læsus moriatur?

R. Potest ab illo Confessario absolvi, quia necdum contraxit reservationem, cum mors necdum secuta sit; neque etiam obligatur, læso mortuo, postea idem denudò confiteri Confessario approbato pro reservatis: irregularitatem tamen incurret.

Utrùm homicidium, ut reservetur, debet esse directè voluntarium, an verò voluntarium indirectum et in causa sufficit?

R. Communior sententia requirit voluntarium directum, ita scilicet ut in actu exercito saltem sit volita mors adhibendo deliberatè actum occisivum, quamvis in actu signato non intenderit mortem per modum finis.

Hinc concluditur, quòd homicidium in causa solummodo voluntarium, vel in ignorantia, v. g. dum imprudenter projiciuntur ligna in plateam, non subiaceat reservationi; etiamsi forte projiciens peccaverit mortaliter.

Propterea præfata conditio in Diocesi Antverpiensi exprimitur *homicidium directè voluntarium*.

Ratio responsionis datur, quòd frustra diceretur *homicidium voluntarium*, nisi intelligatur *directum*, cum in aliis casibus reservatis hoc non adjungatur.

Pastorale Gandense notat reservari homicidium casuale ex culpa lata, aut in negligentia mortale: qui tenor ibidem observandus est.

Qui occidit injustum invasorem vitæ servato modamine inculpatæ tutelæ non committit casum reservatum; qui tamen occidit invasorem bonorum vel famæ incidit in casum reservatum; aliqui adjungunt occisionem invasoris pudicitiae.

An mandantes et consulentes homicidium incurrunt casum reservatum?

R. Marchant pag. 204. & P. Fidelis negant, quia non exprimuntur, et in aliis casibus non comprehenduntur. Aliud dicendum in Dioc. Cam. et Rurem. ibi exprimuntur speciatim. Chap. & Par. affirmant, nixi cap. *Mulieres de Sent. excom.*

Idque admitti debet de illo, qui immittit canes in hominem, quem occidunt, quia naturaliter, et instrumentaliter agunt non liberè. Idem est de isto, qui hominem conjicit in carcerem, ubi fame enecatur.

No. 207. DE ABORTU.

I. *Descriptio abortûs.* II. *Bulla Greg. XIV.* III. *Procuratio abortûs specialiter reservatur.* IV. *Requiritur specialis facultas.* V. *Procuratio abortûs fœtus 40^o. die post conceptionem, est casus reservatus.* VI. *Etiam juxta sentent. aliorum.* VII. *Mandantes et positivè cooperantes incurrunt casum reservatum.* VIII. *Exemplum.* IX. *Est casus licèt fœtus supervivat.* X. *Merè negativè cooperantes non videntur incurrisse casum.*

QUID est abortus?

R. Est ejectio fœtus humani immaturi ex utero mulieris.

Fœtus ille dicitur inanimatus, antequam ei unitor anima rationalis: dum autem sufficienter organizatus est, ut habeat formam corporis humani, illico Deus creando animam, eandem unit illi fœtui, & tunc dicitur fœtus animatus.

Gregor. XIV. Constit. 8. *Sedes Apostolica*, anno 1591, 31 Maii in Bullario Cherub. t. 2. pag. 709, moderans constitutionem Sixti V. *effrœnatam*, & reyocans reservationem Pontificiam, fecit abortum fœtus animati, cum excommunicatione annexa, casum reservatum Episcopo, ita ut Episcopus, vel ab ipso specialiter deputatus, absolvere possit à præfato abortu in foro conscientiæ. Igitur pœnæ excommunicationis & irregularitatis præfato delicto annexæ non sunt sublatae.

Exprimitur reservatio prædicti casûs in litteris approbationis Mechliniensibus his verbis: *Advertendum, quòd nullus extra mortis periculum, quamvis potestatem absolvendi à reservatis habeat, absolvere possit ab hæresi, neque à procuratione abortûs fœtus animati, pro quibus delictis specialis facultas requiritur.*

Conceditur autem hæc facultas aliquando ad unum casum, aliquando ad plures, ita tamen, ut tunc specialiter exprimatur facultas concessa ad absolvendum à procuratione abortûs. Bert. Loth. pag. 511, docet per Jubilæum dari potestatem absolvendi à delicto abortûs.

In præfata expressione innuitur, quòd, quamvis aliquis procurans abortum non contraxisset excommunicationem propter ignorantiam censuræ, equidem stringatur reservatione Episcopali. Ita P. Pauw. t. 1. n. 183.

Quanto tempore post copulam sive post conceptionem censi debet fœtus animari?

R. Communis sententia dicit cum Aristotele, fœtum masculinum animari quadragesimo, feminam octogesimo die post conceptionem; in dubio autem, utrùm fœtus sit masculinus an femininus, judicatur animatus, adeoque ejusdem abortus est casus reservatus, juxta praxim Sacræ Pœnitentiariæ Romanæ, teste Navarro t. 2. p. 2. consilio 46. sol. 161. Nat. Alex. lib. 4. decal. c. 7. a. 4. Reg. 13.

Inde practicè concludere, quòd procuratio abortûs post quadragesimum diem à conceptione sit semper casus reservatus, si enim fœtus sit ita organizatus, ut distingui possit sexus, certò est reservatus, si non possit distingui

sexus, equidem ejus abortus post quadragesimum diem, est reservatus ob dubium juxta praxim S. Pœnitentiariæ; ergo, &c.

Nota bene, quòd plerique Scriptorum, qui docent casum dubium non esse habendum ut reservatum, conveniant, quòd hic casus abortûs fœtûs dubiè animati certò sit reservatus, veluti exceptio à regula. Contradicere videtur P. Pauw. t. 1. n. 179. fol. 107.

Procuratio abortûs fœtûs inanimati non reservatur in hac Diœcesi Mechl.

Quinam incurrunt hunc casum reservatum?

R. Omnes procurantes abortum, sub quibus comprehenduntur non solùm, *prîncipalis*, sed & *socîi*, qui *opem, consilium, favorem, potionem vel alia cujuscumque generis medicamenta scienter dederint, ac etiam scribendo litteras privatas, vel aliàs verbis vel signis juverint, vel consuluerint*. Ita Constit. Sixti V. *effrænata* edita 1588. 29 Octob. eatenus non revocata sed confirmata a Greg. XIV.

Filia gravis petita a matre abortionis medium, mater rogat Pharmacopolam, hic præparat, ancilla rei conscia dat potionem filiæ, & abortus fœtûs animati sequitur: illæ quatuor personæ incurrunt casum reservatum.

Nota quòd ipse abortus reipsa debeat esse secutus; propterea si potiones abortionis sint sumptæ, non secuto abortu, non est casus pro sæcularibus.

Si tamen abortus sequatur post unum vel duos menses vi medicamentorum, erit casus.

Quid si fœtus abortivus supervivat & baptizetur?

R. Chap. & P. Pauw. docent procurantes illum abortum equidem esse obnoxios peccato reservato, quia abortus completus est: P. Fidelis eos liberat.

An procuratio abortûs, ut reservetur, requirit directam intentionem?

R. Loth. Tr. 17. a. 6. excusat a censura abortum factum ex ignorantia etiam crassa & supina, quia adjicitur *scienter*; & quia verbum *procurare* indicat, aliquid agere studio & intentione. Alij plerique docent sufficere voluntarium indirectum, modò noverint ex tali actione posse sequi abortum; tunc enim censentur satis intendere in actu exercito: & ita juxta eos casum reservatum incurrit femina gravis, quæ experta est, se pati abortum portando gravis onera, si idem rursus committat; item vir tam graviter percutiens mulierem gravidam, ut abortus sequatur. Sylvius, Chapeauville, Paradis, &c.

Qui sterilitatem procurat non incurrit hunc casum.

An incurrunt casum reservatum, qui negativè vel privativè consentiunt in abortum ?

R. Lugo & Diana apud Loth. Tract. 17. a 6. negant, quia supponitur, eos nullo modo positivè cooperatos esse.

No. 208. DE INCENDIO CASU RESERVATO.

I. *Quæ res intelligatur.* II. *Peccatum contra justitiam requiritur.* III. *Effectu secuto.* IV. *Ex proposito & intentione procuratum.* V. *Comprehenduntur mandantes & positivè influentes.*

CASUS hic exprimitur in litteris approbationis Mechliniensibus his terminis : *Incendium ex deliberata voluntate procuratum.*

Per terminum *incendium*, intelligitur incendium Ecclesiæ, sacelli, domûs, stabuli, horrei, segetum, struis lignorum vel granorum, aut similis rei stabilis. Utrùm combustio rei mobilis comprehendatur non satis explicatur : vox *incendium* videtur afficere res quasi stabiles : si enim quispiam combusserit vestem pretiosam alterius, non vocabitur incendiarius.

Qui incendit propriam domum non incurrit casum reservatum, quia non committit peccatum contra justitiam ; aliud fortè judicari posset, si elocasset domum suam alteri, qui eam inhabitat.

Sufficit etiam si notabilis pars domûs comburatur, licèt non tota consumatur. Leve interim damnum non facit casum reservatum, nec etiam si ignis sit applicatus, sed tempestivè ab alio extinguitur, quia effectus non est secutus.

Quandoquidem in reservatione dicatur : *Ex deliberata voluntate procuratum*, incendium supponitur directè voluntarium, & ex proposito & intentione patratum, proinde ex ignorantia & negligentia causatum non reservatur, quamvis fortè in causa mortaliter peccatum sit.

In verbo, *procuratum*, indicatur, quòd mandantes, consulentes & adjuvantes, incurrant casum reservatum effectu secuto : requiritur tamen ut influant ex proposito positivè ; unde non comprehenduntur causæ negativæ, v. g. si quidam mere non impedierint incendium, aut causatum non extinxerint, etiamsi potuerint & debuerint facere id ex charitate vel justitia.

No. 209. DE PERCUSSIONE PARENTUM.

I. *Expressio in litteris.* II. *Quid per manus intelligatur.*
 III. *Læsio.* IV. *Excusat ex ignorantia crassa.* V. *An mandantes non comprehendantur.* VI. *Quinam intelligantur nomine parentum.*

RESERVATIO hujus peccati in Litteris approbationis Mechliniensibus exprimitur his verbis: *Injectio manuum violenta deliberato proposito cum læsione in parentes facta.*

Dicitur: *Injectio manuum*, quia manus sunt ordinarium læsionis instrumentum: igitur comprehenditur læsio per pedes, brachia, quamvis mediante baculo, lapide, bombardâ, aut immissione canum, &c.

Censetur *violenta*, dum est injuriosa contra justitiam & mortaliter mala respectivè ad parentes. Proinde excusatur, qui patri furioso eripit gladium è manu, aut aliter eum piè ab interitu trahit.

Additur, *cum læsione*, sub qua intelligitur mutilatio, fractura membrorum, vulneratio vel scissura. Item dislocatio juncturarum; notabilis contusio aut livor carnis, quamvis sine sanguinis effusione. Eximit P. Pauwels productionem sanguinis è naribus per pugnam, nam sine gravi læsione id contingere potest; magis eximuntur à reservatione minæ percutiendi, contumeliæ verborum uti & conspuere in faciem parentum, injicere pulveres aut aquam in caput eorum, vestes à corpore dilacerare, occidere aut detinere equum, quo vehuntur, &c. Sed hæc omnia in Dicecesibus aliis, v. g. Leodiensi juxta Chap. non subtrahuntur reservationi, ubi non additur *cum læsione*: uti nec additur in casu percussione Clerici.

Cùm dicatur, *deliberato proposito*, significatur voluntarium directum; unde à reservatione excluditur percussio facta ex ignorantia etiam crassa, non affectata, vel ex subita ira excusante a mortali.

An filii, mandantes & consulentes percussione præfata, ligantur casu reservato?

R. Marchant & P. Pauw. negant, quia in nullo verbo comprehenduntur; sed Chap. & Paradis affirmant juxta cap. *Mulieres* de Sentent. excom. eò quòd dicatur *Injectio manuum*, non verò *si quis injecerit manus*. Chap. pag. 224.

Quid si pater sine causa priùs percusserit filium & filius repercutiat?

R. Sicut filius non liberatur a peccato mortali, sic nec a reservatione excusatur; nisi ageret defendendo vitam suam.

Quinam hic nomine parentum intelligendi veniunt?

R. Pater & mater naturalis, & ascendentes in linea recta, avus & avia, &c. Ita docet communis sententia.

Juxta Marchant & P. Pauw nullæ aliæ personæ nomine parentum intelliguntur.

Sed Braunman adjungit vitricum & novercam; è contra Van Vyve & Schoon. excludunt vitricum & novercam, & adjungunt socerum & socrum.

Denique Chap., Paradis, Billuart comprehendunt omnes personas præfatas, quia, aiunt, illæ personæ etiam intelliguntur sub præcepto honorandi parentes, et quia appellantur pater et mater.

No. 210. DE SODOMIA RESERVATA.

I. *Sodomia strictè dicta reservatur.* II. *Non Pollutio,*
 III. *Neque Sodomia minor.* IV. *Reservatur bestialitas,*
 &c.

CASUS hic in litteris approbationis Mechliniensibus sic legitur: *Sodomia cum aliis delictis ejusdem generis gravioribus.*

Sodomia propriè dicta est congressus carnalis inter personas ejusdem sexûs, videlicet inter duos masculos, vel duas feminas, in quocumque vase fiat.

Hoc nefandum scelus detestatur Script. Sac. Gen. 13. 18. & Lev. 18. & 20. ad Rom. 1. & est casus reservatus Episcopo.

Observat Steyaertius pag. 238. peccata luxuriæ reservata intelligi ita completa, ut ad resolutionem carnis seu seminis pervenerint: contrahunt autem reservationem tam agens quàm patiens.

Non comprehenduntur sub hac reservatione fœda peccata pollutionis, quamvis per tactus ejusdem sexûs vel bestiarum, quia fieri supponuntur extra concubitum.

Deinde Chapeauville, Braunman, P. Pauw. t. 1. n. 846. p. 478. contra Marchant pag. 207. aliique excludunt a reservatione sodomiam minorem, quæ scilicet committitur inter personas diversi sexûs, quâ v. g. vir congregitur cum uxore in vase præpostero: quia juxta S. Thomam non est sodomia strictè & propriè dicta. In Diocesi Namurc. expressio est largior.

Observent juniores Confessarii, quòd, dum Maritus confitetur congressum cum uxore à retro, non semper significetur sodomia minor, sed ordinariè copula in debito vase muliebri, quamvis indebito modo.

Cum in lege adjungatur: *cum aliis delictis ejusdem generis gravioribus*, deducitur, reservari bestialitatem sive carnalem congressum cum alia specie, sive cum bestia; et cum dæmone in assumpto corpore sive sub specie humana sive brutali, quales congressus adscribunt Magis et Sagis.

Pœnæ sodomiæ sunt infamia et mors: Clericus privatur omni officio et Beneficio.

No. 211. DE RAPTU VIRGINUM CASU RESERVATO.

- I. *Persona raptu sit mulier Virgo.* II. *Species Luxuriæ.*
 III. *Requiritur copula carnalis.* IV. *An requiratur abductio localis, controvertitur.* V. *Descriptiones raptus.*
 VI. *An sufficit violentia illata parentibus.*

CIRCA reservationem hujus casus tanta occurrit varietas opinionum, ut tædiosum foret omnes referre.

Certum est pro Diœcesi Mechliniensi, quòd persona rapta debeat esse mulier virgo, si autem ignoretur vel dubitetur, utrum sit virgo, supponi debet esse virgo, adeoque peccatum haberi debet tanquam reservatum.

Hic raptus omnino videtur distinguendus à raptu impedimento matrimonii, quia ea sunt peccata contra justitiam, et tunc non debuisset restringi ad solas virgines: raptus verò, qui Mechliniæ est casus reservatus, esse debet species luxuriæ.

In Diœcesi Gadensi Pastorale extendit ad impedimentum Matrimonii.

An requiritur ad raptum reservatum, ut perficiatur copula carnalis?

R. Negant Preinguè et P. Pauw. sed affimant Van Vyve, Chap., Braunman, P. Fidelis aliique juxta principium ab omnibus admissum supra Num. 191, scilicet, ut peccatum reservatum sit consummatum in sua specie; atqui raptus virginis Mechliniæ reservatur tanquam species luxuriæ, ergo debet esse consummatus in specie luxuriæ; ergo, &c. et Braunman quidem t. 2. p. 70. requirit ut copula habeatur per violentiam, videlicet realem, vel ex metu gravi.

An ad raptum reservatum requiritur violenta abductio de loco in locum, an verò sufficit, quod virgo in loco, ubi reperitur, violentè defloretur?

R. Iterum controvertitur: Steyaert et Van Vyve docent sufficere violentam deflorationem: Braunman, et P. Pauwels sustinent requiri abductionem virginis e loco in locum: hi enim volunt raptum definiri, quod sit *violencia abductio virginis causâ libidinis*. Aliis autem sufficit, quòd *violentiè arripiatur virgo cum ejusdem defloratione*.

An pro raptu reservato sufficit, si consentiente virgine, violentia inferatur parentibus vel tutoribus?

R. Nec id certum est: P. Pauwels, affirmat, eo quod violentia illata parentibus vel tutoribus sufficiat pro constituendo raptu specie luxuriæ.

Negant Braunman, P. Fidelis et Van Vyve, quia non quodcumque peccatum raptus est reservatum, sed solum crimen, quo injusta violentia infertur directè virginitati seu virgini quatenus tali; propterea directè exprimitur qualitas *virginis*. Idque pro Diœcesibus Gandensi, et Brugensi indubitatum est.

No. 212. DE INCESTU CASU RESERVATO.

I. *Incestus inter consanguineos*. II. *Intra quartum gradum, non inter affines*. III. *Sacrileg. cum moniali professâ*. IV. *Copula cum seminatione viri*. V. *Impuberes possunt incurrere reservationem cujuscumque casus*.

IN Diœcesi Mechliniensi reservatur *incestus cum consanguineis aut sanctimonialibus*.

Intelliguntur sibi consanguinei intra quartum gradum, non ultra, nempe inter quos intercedit impedimentum consanguinitatis dirimens matrimonium contrahendum.

Nota, quod in Diœcesi Mechliniensi non reservetur incestus patratus cum affinibus vel cognatis spiritualibus: unde incestus privigni cum noverca non reservatur.

Per sanctionialem significatur monialis solemniter professâ.

Proinde copula cum novitia, vel cum Beggina, vel alia voto simplici castitatis obstricta, non constituit casum reservatum: neque vir religiosus aut Sacerdos comprehenditur: adeo ut persona libera peccans cum Religioso Sacerdote, non incurrat hunc casum.

Supponitur iterum opus consummatum, nimirum copula carnalis cum seminatione ex parte viri in vase muliebri

debito. Pollutiones non sufficiunt. Non attenditur hic, utrum sint virgines vel non virgines.

An impuberes attentantes incestum incurrunt hanc reservationem?

R. Cùm illi non ponant opus consummatum in sua specie, excusantur.

Si tamen malitia suppleat ætatem, et perficiat copulam cum seminatione masculi, incurrunt casum reservatum, quia verè committunt peccatum reservatum.

Generaliter impuberes incurrunt reservationem cujuscumque casus, si committant peccatum mortale externum consummatum, vel taliter, prout in lege reservatur; quia subsunt disciplinæ et legibus Ecclesiæ, sicut alii homines. Ita P. Pauw. tom. 1. Num. 467.

No. 213. DE ADULTERIO NOTORIO CASU RESERVATO IN DIÆCESI MECHLINIENSI.

I. *Adulterium consummatum.* II. *Formale et materiale simul.* III. *Exemplum.* IV. *An sufficiat si sit publicum famâ.* V. *Sufficit si sit alibi publicum.* VI. *Quamdiu adulterium occultum est, non reservatur; factum postea publicum, reservatum est.* VII. *Casus.*

INTELLIGITUR iterum adulterium consummatum cum seminatione viri in vase femineo debito.

Secundò: intelligitur adulterium materiale et formale simul: sufficit tamen si alterutra pars sit matrimonio juncta, ut utraque incurrat reservationem.

Conjugatus fingens se liberum consummat copulam carnalem cum libera ignorante ejus matrimonium, quod postea innotescit?

R. Ipse commisit peccatum reservatum, non ipsa, quia per ignorantiam excusatur à formali adulterio, et formaliter simplicem fornicationem admisit.

Adulterium cum consensu mariti, non eximitur à reservatione.

Quod adulterium dicitur esse notorium?

R. Triplex solet distingui publicitas, nimirum *juris, facti, et famæ.*

Notorium juris dicitur, quod per sententiam Judicis declaratur esse commissum; citationes et accusationes coram Judice ante sententiam potius reducuntur ad formam notorietatis factorum.

Notorium facti dicitur, quod ratione facti cognitum est majori parti communitatis, vel civitatis, vel parochiæ,

viciniæ, vel collegii, aut congregationis, in qua sunt, ut minus decem homines. Hæc est communis descriptio.

R. Omnes conveniunt notorium notorietate juris, vel facti sufficere pro reservatione.

Quæstio agitur: an pro reservatione adulterii sufficiat, illud esse publicum *famâ* (quamvis non sit notorium jure vel facto) v. g. rumor vel fama orta ex garrulitate unius alteriusve, qui viderant, vel ex circumstantiis aliisque indiciis, aut violentis præsumptionibus, jam pervasit majorem partem Communitatis, Congregationis, &c.

P. Pauwels videtur responsionem negativam sustinere.

Sed La Croix lib. 6. p. 2. n. 1656, alique docent tale adulterium, vere commissum et publicum famâ, constituere casum reservatum; quia in verbis reservationis *Notorium* accipitur, prout opponitur *occulto*; atqui quod est publicum famâ non est occultum; ergo est reservatum: id est conforme Concilio Trident. Sess. 34. cap. de Ref. Adde, quod finis et ratio reservandi adulterium notorium æque obtineat in casu, quando est publicum fama, quàm dum est publicum facto.

Nullo modo videtur admittendum, ad reservationem adulterii notorii facto, requiri, ut sit ita notorium, ut *nullâ possit tergiversatione celari, nullo juris suffragio excusari*, quia finis reservationis redditur inanis, et quicumque nequam negando liberabitur a reservatione.

Non censetur satis notorium pro reservatione, si duo aut pauci sciant, aut viderint, licet in jure probari posset, modo illi occultent, et non perveniat ad notitiam majoris partis.

Quid si adulterium sit notorium in Flandria, sed hic occultum?

R. Est etiam hic reservatum, cum habeat conditionem notorii alibi.

Similiter sufficit, si sit publicum in hac Parochia vel in hoc Vico, licet non sit publicum in tota Civitate.

Filia peperit ex adulterio, sed publice putatur ex sola fornicatione concepisse?

R. Plures liberant eam a reservatione, quia publicitas formaliter non est de adulterio.

Adulterium uno mense occultum, postea redditur notorium?

R. Primo mense non subjacet reservationi, ita ut adulteri illi occulti a communi Confessario absolvi possint, nec postea quidquam iterandum est: non liberantur

tamen a pœnis fori externi, sed in foro conscientiaë tantum. Si autem solùm post mensem confiteantur, adulterium factum publicum, factum est casus reservatus.

Conjugata adultera publice parit, sed adulteri nomen occultum manet?

R. P. Fidelis liberat eum a reservatione casus, non illam, sed tenor legis reservantis videtur eum comprehendere, quia ejus adulterium est vere publicum sive notorium.

No. 214. DE PECCATIS CUM ANNEXA EXCOMMUNICATIONE ORDINARIO RESERVATA.

I. *Tenor reservationis.* II. *Excommunicatio ab homine reservatur.* III. *Non datur excommunicatio à jure Episcopo reservata suo jure.* IV. *Clausula est mutata.*

ULTRA casus præcedentes, in Litteris admissionis Archi-Episcopo Mechliniensi reservantur *Omnia delicta, quæ excommunicationem Ordinario reservatam annexam habent.*

Latiores quidem erat expressio reservationis in Synodo prima Prov. Mechl. Tit. de Sacram. c. 6. sed in Synodo Diœcesana Tit. 5. c. 6. et in Litteris approbationis modernis restrictio facta est ad excommunicationem Ordinario reservatam: quæ etiam in praxi sequenda, utpote continens ultimam Archi-Episcopi voluntatem.

Nota, quod omnis excommunicatio per sententiam Superioris specialem lata, quæ vocatur excommunicatio ab homine, sit reservata; non sic excommunicatio à jure lata, nisi exprimatur.

Excommunicatio à jure lata, per Archi-Episcopi ordinariam potestatem, et reservata, non datur in Diœcesi Mechliniensi.

Sed excommunicatio reservata Episcopis per potestatem Pontificiam, est ea, quæ annexa est procurationi abortûs foetus animati: de qua supra Num. 207. Quomodo casus reservati Pontificii fiant Episcopales quoad absolutionem, dicetur infra Num. 282.

Nota, quod hæc clausula reservationis, *et omnia delicta prædictis graviora*, quæ in prima Synodo collata erat post recensionem omnium casuum, mutata sit in Synodo Diœcesana, et in Litteris approbationis, et translata post expressionem casus sodomie, ita ut jam afficiat solum sodomie casum.

No. 215. DE ABSOLUTIONE COMPLICIS.

1. *Tenor litterarum admissionis.* 11. *Absolutio, est invalida.* III. *Pontifex extendit ad universam ecclesiam.* IV. *Ab-solvens excommunicationem reservatam incurrit.* V. *Dif-fert à casibus reservatis.* VI. *Comprehenditur complex masculus.* VII. *Peccatum venereum utrimque mortale.* *Sufficiunt oscula et tactus libidinosi.* VIII. *Casus du-bius comprehenditur.* IX. *Non peccata in alia materia.*

LITTERÆ admissionis Mechlinienses habent n. 12. sequentia :

“ Advertendum, quod nullus Confessarius, extra mor-tis periculum, licet alias habeat potestatem absolvendi “ à reservatis, absolvere possit aut valeat à peccato quo- “ libet mortali externo contra castitatem, complicem “ in eodem secum peccato, nec ad hoc sit approbatus.”

Notat Neesen, hoc decretum promanasse ab Illustris-simo Domino Creusen, Archi-Episcope pro Diocesi Mechliniensi ; quod Summus Pontifex Bened. XIV. ex-tendit ad universam Ecclesiam in Constit. *Sacramentum Pœnitentiæ*, 1 Junii 1741. “ Ita ut, ait, absolutio, si “ quam ipse impertierit, nulla atque irrita omnino sit, et “ ipse Confessarius, si absolvere ausus fuerit complicem, “ majoris excommunicationis pœnam, Summo Pontifici “ reservatam, ipso facto incurrat, etiam tempore Jubilæi, “ nisi in ipso mortis articulo, et deficiente tunc quocum- “ que alio Sacerdote, &c.” Vide etiam Epistolam circu-larem Bened. XIV. *Inter labores*. Num. 37. pag. 66.